
Управление образования администрации 

Верховажского муниципального округа 

Вологодской области 

 

ПРИКАЗ 

28 августа 2025 года                                                                                № 137 

 

с. Верховажье 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской  

олимпиады школьников в Верховажском  

муниципальном округе в 2025/2026 учебном году. 

 
    В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678, Соглашением о сотрудничестве в области 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников между 

Образовательным Фондом «Талант и успех» и Департаментом образования 

Вологодской области от 23.08.2024 г. №08/24-7280/СС, Календарным планом 

областных мероприятий  и образовательных событий с обучающимися 

общеобразовательных организаций  и организаций дополнительного образования на 

2025 год, утвержденным приказом Министерства образования Вологодской области 

от 27 декабря 2024 года №2526, Приказом Министерства образования Вологодской 

области от  28.08.2025 г. № 1508 «О порядке проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Вологодской области в 2025 – 2026 

учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Верховажском муниципальном округе в 2025-2026 учебном году 

(Приложение 1). 

 

2. Установить места проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Верховажском муниципальном округе в 2025-2026 учебном 

(Приложение 2). 

 

3.   Руководителям образовательных организаций Верховажского муниципального 

округа обеспечить проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по физике, химии, биологии, астрономии, математике, информатике с 

использованием информационного ресурса «Онлайн. Курсы» Образовательного 

центра «Сириус» в информационно – коммуникационной сети «Интернет» в 

соответствии с организационно – технологической моделью, утвержденной 

приказом  Министерства образования  Вологодской области от  28.08.2025 г. № 

1508. 

 

4. Утвердить график проверки, разбор и порядок показа работ участников, 

процедуры рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, 



подведения предварительных результатов участников школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, за 

исключением шести предметов, проводимых с использованием информационного 

ресурса «Онлайн. Курсы» (Приложение 3). 

 

6.  Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской  олимпиады школьников по общеобразовательным предметам: 

английский язык, география, искусство (МХК), история, литература, немецкий язык, 

обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, труд 

(технология), физическая культура, экология (Приложения 4-15). 

 

 7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Врио начальника Управления образования                              Т.А.Глушакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

Приложение 1 к приказу Управления образования  

администрации Верховажского муниципального  
округа  № 137 от 28.08.2025 г. 

 

График 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Верховажском муниципальном округе в 2025-2026 учебном году 

 

№ 

п/п 

Дата 

 проведения 

 

Предмет Классы Примечания 

 1. 23.09.2025  Астрономия 5-11 с использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

 2. 24.09.2025 География 5-11  

 3. 25.09.2025 Физическая культура 5-11  

 4. 26.09.2025 История 5-11  

 5. 29.09.2025 Русский язык 4-11  

 6. 30.09.2025 Физика 7-11 с использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

 7. 01.10.2025 Литература 5-11  

 8. 02.10.2025. Обществознание 8-11  

 9. 06.10.2025 Английский язык 5-11  

10. 07.10.2025 Биология 5-6 с использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

11. 08.10.2025 Биология 7-11 с использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

12. 09.10.2025 Основы безопасности 

и защиты Родины 

8-11  

13. 

14. 

10.10.2025 Право 9-11  

Мировая и 

художественная 

культура (МХК) 

5-8  

15. 13.10.2025 Немецкий язык 5-11  

16. 14.10.2025 Математика 4-6 с использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

17. 15.10.2025 Математика 7-11 с использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

18. 16.10.2025 Химия 7-11 с использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

19. 17.10.2025 Труд (технология) 5-8  



20. Экология 9-11  

21. 20.10.2025 Информатика 

(профиль: 

робототехника) 

5-11 с использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

22. 21.10.2025 Информатика 

(профиль: 

программирование) 

5-11 с использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

23. 22.10.2025 Информатика 

(профиль: 

информационная 

безопасность) 

9-11 с использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

24. 23.10.2025 Информатика 

(профиль: 

искусственный 

интеллект) 

5-11 с использованием 

платформы «Сириус. 

Курсы» 

 

 

 

Приложение 2 к приказу Управления образования  
администрации Верховажского муниципального  

округа  № 137 от 28.08.2025 г. 

 

Места проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в Верховажском муниципальном 

округе в 2025-2026 учебном году по общеобразовательным предметам: 

английский язык, астрономия, биология, география, информатика, искусство 

(МХК), история, литература, математика, немецкий язык, обществознание, 

основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, труд 

(технология), физика, физическая культура, химия, экология. 
 

1) МБОУ «Верховажская средняя школа имени Я.Я. Кремлева»; 

2) МБОУ «Чушевицкая средняя школа»; 

3) МБОУ «Нижнекулойская средняя школа»; 

4) МБОУ «Морозовская школа»; 

5) МБОУ «Верховская школа»; 

6) МБОУ «Шелотская основная школа имени Н.Е. Петухова»; 

7) МБОУ «Климушинская начальная школа – детский сад». 
 

 
Приложение 3 к приказу Управления образования  

администрации Верховажского муниципального  

округа  № 137 от 28.08.2025 г. 

 

График проверки, разбор и порядок показа олимпиадных работ, процедуры 

рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, подведения 

предварительных результатов участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2025-2026 учебного года по общеобразовательным 

предметам, за исключением шести предметов, проводимых с использованием 

платформы «Сириус.Курсы». 
 



Сроки проверки 

заданий 

Сроки разбора 

заданий  

Сроки показа 

работ  

Сроки 

рассмотрения 

апелляций  

Сроки 

публикации 

предварительных 
результатов с 

учетом итогов 

апелляции 
2 день после 

окончания 

олимпиады по 

данному предмету  

3 день после 

проведения 

олимпиады по 

данному предмету  

3 день после 

проведения 

олимпиады по 

данному предмету у 

3 день после 

проведения 

олимпиады по 

данному предмету 

4 день после 

проведения 

олимпиады по 

данному предмету 
 

 

 

 


